
Výklad č. 20 k zákonu o vodovodech a kanalizacích a souvisejícím právním předpisům 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství  

 
 
Věc: Právo na osazení vodoměru 
 [k § 16 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích] 
 
Dotaz: 
 

Žádost o výklad problematiky týkající se osazení vodoměru. Je možné, ve vztahu 
k ustanovení § 16 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích, vyžadovat právo na osazení 
vodoměru, za jakých podmínek ? 

  
Výklad: 
 

Ustanovení § 16 odst. 1 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), 
ve znění pozdějších předpisů stanoví, že množství dodané vody měří provozovatel 
vodoměrem, který je stanoveným měřidlem v souladu se zvláštními právními předpisy 
(zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění zákona č. 119/2000 Sb., a ČSN EN 4064-1, 
257807- stávající technické a metrologické požadavky na vodoměry na studenou vodu). 
Množství dodané vody registrované vodoměrem je podkladem pro vyúčtování dodávky 
(fakturaci) vody. Pro případ, kdy vodoměr osazen není, připouští ustanovení § 27 odst. 1 
vyhlášky č. 428/2001 Sb., aby  množství odebrané vody  bylo stanoveno dle směrných čísel 
roční potřeby vody. Dle názoru výkladové komise není možné vyžadovat osazení vodoměru, 
pouze v případě, kdy to technické podmínky vylučují. Při odlišném postupu by mohlo v rámci 
smluvního vztahu docházet k neoprávněnému prospěchu. 

 
Při uzavírání  smlouvy o dodávce vody, platí obecná ustanovení obsažená v občanském 

zákoníku. Náležitosti této smlouvy pak stanoví prováděcí právní předpis. Způsob zjišťování 
množství odebírané vody patří mezi povinné náležitosti smlouvy o dodávce vody.  

 
Primárně stanoveným měřidlem množství dodané vody je tedy vodoměr 

a to i s ohledem na ustanovení § 36 odst. 2 zákona o vodovodech a kanalizacích, které ukládá 
vlastníku nebo provozovateli vodovodu nebo kanalizace postupovat při uzavírání smlouvy 
o dodávce vody v souladu s dobrými mravy, zejména nediskriminovat odběratele. Způsob 
zjišťování množství odebírané vody dle směrných čísel by mohlo mít diskriminující charakter 
vzhledem k ostatním odběratelům vody, u nichž vodoměr osazen je. V případě zjištění 
neoprávněného prospěchu, lze smlouvu vypovědět a uzavřít novou. 

 
Není-li ve smlouvě ujednáno jinak, řídí se oprávnění smluvních stran vypovědět 

smlouvu obecně závaznými právními předpisy. Ustanovení § 582 odst. 1 občanského 
zákoníku pro  případ výpovědi stanoví, že jestliže je sjednána smlouva na dobu neurčitou, 
jejímž předmětem je závazek k nepřetržité nebo opakované činnosti, nebo závazek zdržet 
se určité činnosti anebo strpět určitou činnost a nevyplývá-li ze zákona nebo ze smlouvy 
způsob její výpovědi, lze smlouvu vypovědět ve lhůtě tří měsíců ke konci kalendářního 
čtvrtletí.   

 
 
  

 Strana 1 z 2



Ustanovení § 16 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb., stanoví, že osazení, údržbu a výměnu 
vodoměru provádí provozovatel. V  případě, že vnitřní vodovod nevyhovuje požadavkům 
pro montáž vodoměru, je povinností odběratele, provést na základě písemného vyzvání 
provozovatele, v přiměřené lhůtě potřebné úpravy na připojované stavbě nebo pozemku. 
 
 
V Praze dne 7. února 2005      
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 2 z 2  


